
BŘEZNICKÉ 
NOVINY Ročník XXIII.

únor 2025
www.breznice.cz

Z obsahu:   město  •   historie   •   kultura   •   knihovna   •   spolky  •   RC  Pampeliška   •   ZŠ   •   VOŠ a SOŠ  •   
sport  •  region   •   inzerce  •  kino

KULTURA 
POD ZÁŠTITOU 
NADAČNÍHO FONDU 
PRO BŘEZNICI

Vážení spoluobčané,
novoroční setkání na Stráži se stalo tradicí. Se samozřejmostí zde 
přijímáme občerstvení s možností opékání špekáčků, vystoupení 
trubačů a rozdávání pamětních medailí. Za přípravou a organizací 
stojí  pan  Josef  Tomášek  se  skupinou  dobrovolníků.
                                                                                               pokračování na str. 2

POZVÁNKA 
Město Březnice zve na

 
veřejné zasedání 
zastupitelstva města, 
které se koná  
v úterý 11. února 2025 
v zasedací místnosti MěÚ
v Blatenské ulici.

Začátek v 16. 30 hodin.

Nadační fond je tradičním pod-
porovatelem březnického kul-
turního života. S jeho finanční 
podporou jsme pořádali dvě vel-
ké události na konci loňského  
a v začátku letošního roku. V pá-
tek 20. prosince zahrál v kultur-
ním domě Příbramský Bigband  
s dirigentem Karlem Šperkem  
a v sobotu 18. ledna přispěl fond 
významně při pořádání Plesu 
Města Březnice. Plnému kultur-
nímu domu zpíval Ondřej Ruml  
a celým večerem hudebně prová-
zel Moravia Big Band.

Pavlína Liebnerová



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20252

VÝPIS USNESENÍ Z 10. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 10. PROSINCE 2024

ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE

• Rozpočet Města Březnice na rok 2025.

• Střednědobý výhled rozpočtu Města Březnice na 
období 2026-2027. 

• Obecně závaznou vyhlášku města Březnice  
o městské policii.

• Obecně závaznou vyhlášku města Březnice, kte-
rou se vydává požární řád města.

• Obecně závaznou vyhlášku města Březnice o ve-
řejném pořádku a opatření k jeho zabezpečení.

• Obecně závaznou vyhlášku města Březnice o zá-
kazu požívání alkoholu na některých veřejných 
prostranstvích.

• Termíny zasedání zastupitelstva města v roce 
2025. 
 

• Návrh na mimořádnou odměnu pro starostu 
města.

• Stavební úpravy objektu v Borské ulici a změnu 
užívání na bytový dům (st. p. č. 977/5).
Jako dodavatele schvaluje firmu Kaiser & spol. CZ 
s. r. o.,  za nabídkovou cenu ve výši 31.933.268,95 
Kč bez DPH.

• Rozpočtové opatření č. 10/2024. 

• Bezúplatný převod pozemků parcelní č. 820/1  
o výměře 893 m₂, 820/8 o výměře 218 m₂, 820/13 
o výměře 103 m₂, vše ostatní komunikace v k. ú.  
a obci Březnice od Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových na Město Březnice.

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu.
 Úplné znění dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu  MěÚ Březnice.

pokračování ze str. 1
Občerstvení pravidelně zajišťuje pan Josef Ovsík  
s rodinou. Všem patří velké poděkování. Na novo-
ročním setkání jsem krátce shrnul poměrně velký 
výčet investičních akcí již uplynulého roku. 

foto František Slaník
Také na letošní rok je připravena realizace něko-
lika projektů. Probíhá výběrové řízení na zhoto-
vitele tří FVE na základní škole, budově Techaku  
a MěZZ. Realizaci, na kterou čerpáme dotaci, před-
pokládáme v tomto roce. Na základní škole uspoří-
me energie při ohřevu vody a spotřeby v kuchyni, 
totéž nastane na MěZZ. U budovy TECHAKu je pak 

na zvážení, zda vybudovat v ulici 9. května dobíjecí 
stanici pro elektromobily. Pro rekonstrukci býva-
lé jídelny KOVO na 12 bytových jednotek zajišťu-
jeme financování z programu „Nájemné bydlení“,  
a zvažujeme alternativu úvěru. Výstavba proběhne  
v tomto roce a zároveň řešíme novou přípojku objek-
tů s firmou ČEZ. V dubnu bude dokončena přístav-
ba 1. MŠ a nově navýšená kapacita tohoto zařízení 
bude využita již v novém školním roce. V současné 
době probíhá vestavba nového nákladního výtahu, 
který bude z kuchyně v suterénu obsluhovat jak pří-
zemí, tak podkroví. Po dokončení získá škola krás-
né podkrovní prostory pro dalších 24 dětí. 
Žádáme o dotaci na vybudování rybníku v Remí-
zu, dále znovu na druhou etapu lesní cesty na Vi-
nici, opravu malých sakrálních památek. Jednáme  
s naším provozovatelem VAK o možnosti čerpat do-
taci ze Středočeského kraje na kanalizaci Borská. 
Již třetí rok usilujeme o celoplošnou opravu povr-
chu ulice Bubovická, a to až k odbočce na Zliv. Ve 
fázi projektové přípravy je několik dalších ulic pro 
kompletní rekonstrukci VO. Významná část našeho 
rozpočtu směřuje do údržby a oprav našeho bytové-
ho hospodářství, zejména střech. 
Rok 2024 považuji z pohledu investic za úspěšný. 
Přeji si, abychom i v letošním roce dokázali realizo-
vat maximum našich plánů.

Petr Procházka, starosta



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20253

Město Březnice vyhlašuje

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA OBSAZENÍ 
MÍSTA STRÁŽNÍKA MĚSTSKÉ POLICIE

   Požadavky (dle § 4, zákona č. 553/1991 Sb., zákona o obecní policii v platném znění):

  

        

Termín předpokládaného nástupu do pracovního poměru - dohodou.
Podrobnější informace vám poskytne: 

velitel MP Březnice, vrch. kom. František Otta na služebně MP Březnice, tel. 731 519 425.

• ukončené středoškolské vzdělání s maturitní    
  zkouškou 
• státní občanství ČR 
• věk minimálně 21 let 
• bezúhonnost, spolehlivost
• zdravotní a fyzická způsobilost 
• schopnost řešit konfliktní situace
• samostatnost, schopnost práce v týmu
• znalost práce na PC
• řidičské oprávnění sk. B - osobní automobil

K přihlášce se připojí tyto doklady:
• strukturovaný životopis s uvedením osobních
údajů o dosavadních zaměstnáních, odborných 
a jazykových znalostech, dovednostech a zájmech
• výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 
3 měsíce
• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání
Benefity:
• příspěvek na stravné a dovolenou
• příspěvek na důchodové pojištění
• zvláštní příplatek – ohodnocení rizika práce
• dovolená 5 týdnů

 

PŘÍPADY Z BŘEZNICKA

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, Územní odbor Příbram, Oddělení tisku a prevence

V obci Tochovice havarovala dne 18. prosince  
v dopoledních hodinách 20letá řidička. Na 
mokré komunikaci dostala při průjezdu zatáčkou 
smyk a poté vyjela vlevo na chodník, následně 
pak narazila do plotu. Ke zranění osob nedošlo. 

Policejní hlídka zastavila dne 25. prosince  
v Tochovicích 38letého motoristu. Jak se ukáza-
lo, dotyčný usedl za volant přes zákaz řízení, který 
je platný až do roku 2026. Nyní se bude dotyčný 
zpovídat z přečinu maření výkonu úředního roz-
hodnutí. V nočních hodinách pak policisté kont-
rolovali v Březnici 43letého řidiče. Provedená de-
chová zkouška byla pozitivní, na displeji přístroje 
se objevila hodnota přesahující jedno promile al-
koholu. Další jízda mu byla zakázána a příslušníci 
policie mu sdělili podezření z přečinu ohrožení 
pod vlivem návykové látky. 

Škoda ve výši 30 tisíc korun byla způsobena při 
dopravní nehodě, která se stala dne 29. prosin-
ce ve večerních hodinách v katastru obce Březni-
ce. Třicetiletý cizinec po projetí zatáčky dostal na 
mokré silnici s osobním vozem smyk a narazil do 
kamenného přemostění. Zraněn při havárii nikdo 
nebyl. 

Zatím nezjištěný zloděj se vloupal v době od  
27. 12. do 2. 1. do sklepní kóje v Březnici. Odcizil 
odsud elektrokoloběžku v hodnotě 16 tisíc korun, 
dále vrtací kladiva, pilku a vrtačku. Celkem byla 
způsobená škoda vyčíslena na 24 tisíc korun. 

Mezi obcemi Roželov a Hvožďany došlo dne  
7. ledna ráno k dopravní nehodě. Dvaadvacetile-
tý řidič dostal na namrzlé vozovce s autem smyk, 
nejdříve havaroval do zábradlí a poté do kme-
ne stromu. Muže převezla sanitka do nemocnice  
k ošetření. 

Ze spáchání přečinu přechovávání omamné  
a psychotropní látky a jedu je podezřelý 23letý 
muž. Dne 7. ledna u sebe měl pro vlastní potřebu 
omamnou látku odpovídající marihuaně. Za daný 
čin stanovuje trestní zákoník až roční pobyt ve vě-
zení. 

Dne 10. ledna oznámila žena z Březnicka, že její 
bývalý přítel neplní svou vyživovací povinnost, 
a to od prosince roku 2023. Nyní dluží na výživ-
ném téměř 30 tisíc korun. 

Monika Schindlová, komisař



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20254

STATISTICKÝ PŘEHLED ZA ROK 2024
INFORMACE ODBORU VNITŘNÍCH VĚCÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU BŘEZNICE

ÚDAJE Z EVIDENCE OBYVATEL
Počet občanů Březnice k 31. 12. 2024
Březnice 3 149
Bor 70
Dobrá Voda 42
Martinice 43
Přední Poříčí 55
Zadní Poříčí 25
celkem 3 384

průměrný věk: 45,16 let (ženy – 47,09 / muži – 
43,09) 
počet občanů s „úřední adresou“ – adresa v sídle 
ohlašovny (Březnice, Náměstí 11) – 203

PODATELNA 
počet došlých a vypravených dokumentů – 14 433
počet vydaných dokumentů ze systému Czech 
POINT – 109
(výpisy z Rejstříku trestů, z Katastru nemovitostí,  
z Obchodního rejstříku) 
počet vydaných rybářských lístků – 57

SOCIÁLNÍ PRÁCE
počet osob, kterým Město Březnice vykonává opa-
trovníka: 1
(osoby s omezenou svéprávností)
počet intervencí u opatrované osoby: 81
počet ostatních intervencí: 954

PŘESTUPKY 
V roce 2024 bylo oznámeno 89 přestupků dle zá-
kona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích  
a 5 přestupků dle zákona č.65/2017 Sb., o ochraně 
zdraví před škodlivými účinky návykových látek.
I v letošním roce bylo nejvíce přestupků proti ob-
čanskému soužití podle § 7 zákona o některých 
přestupcích v platném znění (jednalo se zejména 
o hrubé jednání mezi občany, drobná fyzická na-
padení, slovní urážky).  
Bylo vydáno 41 výpisů z evidence údajů o přestup-
cích, ve kterých na vyžádání orgánům činným  
v trestním řízení potvrzujeme, zda osoba byla či 
nebyla projednávána pro přestupek.

MATRIKA
Matriční obvod Březnice tvoří obce:
Březnice, Drahenice, Hlubyně, Horčápsko, Hud-
čice, Chrást, Koupě, Nestrašovice, Počaply, Sta-
rosedlský Hrádek, Svojšice, Tochovice, Tušovice, 
Volenice.
Matriční činnost je široká agenda, zde uvádíme 

statistiku nejčastějších úkonů, se kterými se na 
našem úřadě setkáváme.
1. Počet úmrtí, ke kterým došlo v našem mat-
ričním obvodě (tzn. místem úmrtí byla některá  
z výše uvedených obcí, zápis úmrtí a s tím spojené 
úkony provádí náš matriční úřad) 
počet úmrtí celkem: 23
Březnice: 18
Hlubyně: 1
Drahenice: 2
Volenice: 2
2. Počet narození v matričním obvodě celkem: 0 
(žádný porod neproběhl přímo v Březnici či ně-
které z obcí)
3. Počet sňatků, ke kterým došlo v našem mat-
ričním (tzn. místem sňatku byla Březnice nebo 
některá z výše uvedených obcí, zápis manželství  
a s tím spojené úkony provádí náš matriční úřad) 
počet manželství celkem: 31
Březnice: 27
Chrást: 1
Koupě: 2
Volenice: 1
Z výše uvedených sňatků byly 2 uzavřeny církevní 
formou, ostatní sňatky byly občanské (tj. uzavře-
né před oddávajícím a matrikářkou).
V roce 2024 nebyla uzavřena žádná registrovaná 
partnerství.
4. Určení otcovství souhlasným prohlášením ro-
dičů učiněným před matričním úřadem: 7
5. Počet legalizací (ověření podpisů na listinách)  
a vidimací  (ověření fotokopií listin): 283

Nový rok přinesl do matriky poměrně zásadní 
změnu, a to nově uzákoněný pojem – PARTNER-
STVÍ
S účinností od 1. 1. 2025 totiž mohou osoby stej-
ného pohlaví uzavírat partnerství podle občan-
ského zákoníku. Ten v § 655 odst. 2 stanoví:
„Partnerství je trvalý svazek dvou lidí stejného pohla-
ví, který se uzavírá stejným způsobem jako manželství. 
Nestanoví-li zákon nebo jiný právní předpis jinak, vzta-
hují se na partnerství a práva a povinnosti partnerů 
ustanovení o manželství, právech a povinnostech man-
želů, vdovách a vdovcích obdobně.“
Do roku 2024 mohly osoby stejného pohlaví uza-
vírat registrované partnerství, které se ovšem od 
uzavírání manželství v mnohém lišilo.
Nyní je souhrn práv a povinností vyplývajících  
z partnerství obdobný souhrnu povinností a práv 
vyplývajících z manželství. Výjimku představuje 
právní úprava osvojení.



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20255

Z hlediska matriční praxe se při uzavření partner-
ství bude postupovat stejně či obdobně jako u uza-
vírání manželství – tzn. zejména:
– lze uzavřít před orgánem veřejné moci (oddáva-
jící, matrikářka nebo při splnění zákonných pod-
mínek i bez matrikářky)
– lze uzavřít před orgánem církve (je-li to v soula-
du s vnitřními předpisy církve)
– osoby stejného pohlaví, které uzavírají manžel-
ství jsou označovány jako snoubenci
– partnerství se uzavírají na místě a čase určeném 
obcí (shodně jako manželství) – správní poplatky 
za povolení uzavřít partnerství mimo stanovené 
místo a čas jsou totožné se správními poplatky na 
úseku manželství
– partnerství mohou v ČR uzavřít i dva cizinci/ci-
zinky
– obřad je slavnostní, veřejný, činí se v přítomnos-
ti dvou svědků (stejně jako u manželství)
–snoubenci činí při sňatečném obřadu dohodu 
o užívání příjmení, dohoda o příjmení dětí se při 
uzavření partnerství neuzavírá

– zápis uzavření partnerství se provádí do knihy 
manželství a vydává se oddací list pro partnerství

INFORMACE PRO JUBILANTY
Město Březnice poskytuje občanům, kteří se do-
žívají významného životního jubilea (70, 75, 80, 
85 let a výše) a mají trvalý pobyt na území našeho 
města – tj. Březnice, Bor, Dobrá Voda, Martinice, 
Přední Poříčí a Zadní Poříčí dárkové poukázky ve 
výši 500 Kč, za které si jubilanti mohou vyzved-
nout zboží dle vlastního výběru v prodejně Flop-
-potraviny, Rožmitálská. 
K tomu, abychom vám tuto malou pozornost moh-
li předat, potřebujeme vzhledem k ochraně osob-
ních údajů váš souhlas. Formulář pro souhlas 
otiskujeme níže nebo ho lze získat na podatelně, 
matrice či internetových stránkách města. Vypl-
něný ho pak můžete odevzdat na podatelně měst-
ského úřadu.
Tato informace se týká nových jubilantů. 
Ti, kteří již souhlas na úřad doručili, nemusí vypl-
ňovat nový. Předaný platí do odvolání.

A: vyplníte-li tento formulář, obdržíte 
poukázku a nebudete zveřejněn(a) 
v Březnických novinách

B: vyplníte-li tento formulář, obdržíte 
poukázku a budete zveřejněn(a) 
v Březnických novinách

Uděluji Městskému úřadu v Březnici souhlas k opakova-
nému zpracování mých osobních údajů (jméno, příjmení, 
bydliště, datum narození) v souvislosti s mými životními 
jubilei

.....................……………………..................................
jubilant (občan ve věku 70, 75, 80, 85 a více)  
jméno a příjmení

........…………………………………………………..............
datum narození 

Bydliště: 
Ulice …………………......………….. č.p. …………………………

Obec  .............................................................................

Souhlas platí do písemného odvolání.

Podpis ……………………………………….

Uděluji Městskému úřadu v Březnici souhlas k opakova-
nému zpracování mých osobních údajů (jméno, příjmení, 
bydliště, datum narození) v souvislosti s mými životními 
jubilei a souhlasím se zveřejněním v Březnických novinách

.....................……………………..................................
jubilant (občan ve věku 70, 75, 80, 85 a více) 
jméno a příjmení

........…………………………………………………..............
datum narození 

Bydliště: 
Ulice …………………......………….. č.p. …………………………

Obec ..............................................................................

Souhlas platí do písemného odvolání.

Podpis ……………………………………….



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20256

Březnický historický kalendář 
únor 2025

Střípky z historie města a okolí...

z roku 1415 (před 650 lety)
V tomto roce prodal král Václav IV. město Březnici nejvyššímu 
mincmistru Petrovi Zmrzlíkovi ze Svojšína. Ten se proslavil ne-
jen jako válečník, ale hlavně milovník rodného jazyka. Na začát-
ku 15. století bylo náboženské hnutí v Čechách již v plném proudu  
a on s manželkou Annou byli vřelí ctitelé Mistra Jana Husa. Při-
spěli značně k tomu, že nové učení se v Březnici a okolí záhy a hoj-
ně rozšířilo. Petr Zmrzlík zemřel 14. srpna 1421 a zanechal svoje 
statky Orlík, Březnici a Kašperk synům Janu, Petrovi a Václavovi.  
V tomto čase dostala se Zmrzlíkům i arcibiskupská část Příbramě  
a část zboží tochovického.
Zmrzlíkové ze Svojšína vlastnili Březnici do roku 1505. Václav Zmr-
zlík ze Svojšína, poslední držitel Březnice téhož rodu, prodal roku 
1506 dědictví své Zdeňku Malovcovi z Chejnova a na Vimperce.

z roku 1525 před 500 lety
6. února 1525 obec města Písku pohnala Petra Malovce (syn výše zmí-
něného Zdenka Malovce), v té době pána na Březnici, ke komornímu 
soudu proto, že zde vybíral clo od obyvatel a bránil právu vaření piva 
v městském pivovaře. A to vše proti privilegiu krále Jana v roce 1327 
píseckým, březnickým a dalším městům uděleného. Tuhý spor mezi 
šlechtou a městy mnohde převeden v lítý boj a řinčení zbraní.
Petr i jiných závazků nedodržel (jmenovitě prý se vzdálil bez do-
volení králova ze zámku) a následkem toho odňata mu Březnice,  
a král Ferdinand prodal jí Jiříkovi Lokšanovi z Lokšan.

z roku 1850 před 175 lety
1. února 1850 počalo v Březnici úřadovat c. k. okresní hejtmanství 
(podkrajský úřad) – pro obvod soudních okresů Blatná, Březnice 
a Mirovice. V čele hejtmanství stál c. k. okresní komisař Jan Trnka,  
c. k. náměstek podkrajského, později c. k. okresní hejtman. Z doby 
zahájení úřadování zachovala se řeč podkrajského Jana Trnky. Zříze-
ní hejtmanství předcházel ministerský výnos (ze dne 9. srpna 1849,  
č. 352 ř. z.), kdy byly Čechy rozděleny v sedm krajů, které se skládaly 
ze 79 hejtmanství. Bývalý kraj písecký (prácheňský) byl rozdělen, se-
verní část přidělena ku kraji plzeňskému, jižní k budějovickému.

26. února 1850 na základě patentu o zrušení národních gard ode-
vzdány toho dne všechny pušky a bubny gardistů.

Čerpáno z časopisů Bozeňsko, Březnický zpravodaj, Věstník Městské 
spořitelny v Březnici“ a z knihy „Obecní a okresní samospráva Blatenska  
a Březnicka.                                                                                     Alena Heverová

Originál listiny Jana Lucemburského pro písecké měšťany ze 17. března 1327 se nedochoval, ale její 
znění je známo z mladší vidimace od Karla IV ze 14. července 1348 (která se dochovala pouze v 
mladším opisu ze 14. století). 

 

PŘED 100 LETY VZNIKLA
„KNIHA PAMĚTNÍ“ PRO 
PLÍŠKOVICE A NEJBLIŽŠÍ 
OKOLÍ
Založil ji František Václav 
Košta Leta Páně 1925.

V den sv. Matěje 24. února roku 
1925 napsal F. V. Košta úvodní list 
zajímavé kroniky obce Plíškovice, 
kde vysvětluje svůj záměr zachy-
tit soudobé dění nejen v obci, ale 
i v Mirovicích, v Březnici a dalších 
vsích. Seznamuje s popisem kraje, 
se zemědělstvím a s řemesly, se 
zvyky, s krojem, mluvou, s pověst-
mi a pověrami. Zařazuje také his-
torické události z dob dávno minu-
lých. Líčí život za 1. světové války 
a vyhlášení samostatného Česko-
slovenska. F. V. Košta se narodil  
3. března 1869 v Plíškovicích v čp. 
9. Vychodil pouze čtyřtřídní obec-
nou školu v Mirovicích a zůstal  
s rodiči na statku. 

1. kniha má 268 stran, je psána 
úhledným písmem a text se týká 
obecného popisu a dějinných udá-
lostí.
2. kniha má 376 stran a byla psána 
od roku 1940. V některých částech 
je patrný jiný rukopis, pravděpo-
dobně kvůli stáří autora. Obsahem 
je doplnění historie k 1. Pamět-
ní knize, s využitím archiválií.  Je 
doplněna kresbami křížů, erbů, 
stavení a uvedeny jsou i výpisy  
z urbářů.



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20257

KALENDÁRIUM V ÚNORU
„Kdo o Hromnicích (2. 2.) slyší skřivana zpívati, bude po celý rok šťasten“.

Významné je také první zahřmění hromu. To prý provází příchod Peruna, který pomáhá svrhnout 
vládu zimy a jarním hromem a bleskem otvírá zemi k novému životu. 
Měsíc únor je sice ještě spjatý se zimním časem, ale masopust s vyháněním paní Zimy nebo pří-
chod Peruna s prvním zahřměním, nás připravují na předjaří.

8. února 
MILADA 
Jméno je novější podobou staro-
českého jména Mlada, Mladena, 
tj. „mladá“. Někdy se hodnotí jako 
česká podoba původně latinské-
ho jména Amáta, Amanda („milá, 
milovaná“).
Podle církevního kalendáře má 
svátek Mlada Přemyslovna (Mi-
lada), která byla mladší dcera kní-
žete Boleslava I., česká princezna 
a první abatyše nejstaršího čes-
kého kláštera benediktinek u sv. 
Jiří, kde přijala jméno Maria. Ve 
středověku byla připomínána jen 
v nekrologiích Svatojiřského kláš-
tera, jako světice uctívána nebyla. 

Mlada Přemyslovna

Roku 1673 začala být Mlada uctí-
vána jako česká spolu-patronka, 
byla prohlášena za blahoslavenou 
a uctívána v dalších českých be-
nediktinských klášterech. 
Ke svatořečení však nedošlo. Je 
zobrazována v řeholním oděvu, 
který je pro ni atributem.

11. února
BOŽENA
České jméno slovanského původu 

Božena se vykládá jako „Bohem 
obdařená“ nebo „blahoslavená“. 
Je považováno za českou obdobu 
jmen Benedikta, Beatrice, Beá-
ta, Dorota a Teodora. Jeho pou-
žívání je stále menší, v českých 
kalendářích bylo v letech 1953-
1978 uváděno také 29. července  
a 22. prosince.
Slavnou nositelkou jména byla 
druhá manželka přemyslovské-
ho knížete Oldřicha, který podle 
legendy potkal krásnou selskou 
ženu, jak pere roucha u studánky. 
Zamiloval se do ní a přivedl si ji na 
knížecí dvůr. Zaznamenáno takto 
v Kosmově kronice: „Bylať svým 
vzhledem vynikající, bělejší než 
sníh, jemnější než labuť, lesklejší 
než stará slonovinová kost, krás-
nější než safír“.

V tento den se slaví svátek Pan-
ny Marie lurdské a Světový den 
nemocných. 
11. února 1858 spatřila čtrnác-
tiletá Bernadetta Soubirousová 
ve skalní jeskyni „de Massabiel-
le“ poblíž Lurd ve Francii Pannu 
Marii. Zjevení se opakovalo do 
16. července ještě sedmnáctkrát. 
K jeskyni, v níž vytryskl pramen 
vody, přichází od té doby velké 
množství poutníků, mezi nimi 
velký počet postižených nejrůz-
nějšími nemocemi. 
Tento den, kdy si církev připomí-
ná zjevení Panny Marie v Lurde-
ch, byl zvolen v roce 1993 pape-
žem Janem Pavlem II. světovým 
dnem nemocných. Upozorňuje na 
utrpení nemocných lidí po celém 
světě a ukazuje solidaritu s nimi. 

Před 120 lety – 11. února 1905 se 
narodil Zdeněk Burian – český 
malíř a ilustrátor. Jeho výjimečné 
a i ve světě nedostižné ilustrace  
v různých dobrodružných kni-

hách (K. Maye, Julesa Verna), těší 
mnoho generací. Ve svých ma-
lířských rekonstrukcích pravěku 
odkryl a přiblížil svět dávné mi-
nulosti.
„V únoru sníh a led 
– v létě nanesou včely med.“

20. února
OLDŘICH
Oldřich zní jako krásné české 
jméno, ale jeho původ je v němči-
ně (ze staroněmeckého Uodalrích, 
později Ulrich)a znamená „bohatý 
vládce, panovník“ nebo „bohatý 
dědičnými statky”. Má i ženskou 
variantu ve jménu Oldřiška. 

Oldřich a Božena 
(středověká iluminace)

Jméno nosil český kníže z dyna-
stie Přemyslovců Oldřich, který, 
jak zmíněno výše, pojal za man-
želku neurozenou dívku Boženu.
„Únorová voda - pro pole škoda.“

Čerpáno z knih Kalendárium - Da-
niela Dvořáková a Pavel Dvořák, 
České zvyky a obyčeje Alena Vond-
rušková, Církevní rok a lidové oby-
čeje Vlastimil Vondruška.

Alena Heverová



HISTORIE, LITERATURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/20258

NÁDRAŽNÍ RESTAURACE – NÁDRAŽKA
Nádražní restaurace byla vybudována restauraté-
rem Pavlem Rousem za velice krátký čas během 
roku 1922. V říjnu tohoto roku byly již její služ-
by inzerovány ve Věstníku Městské spořitelny  
v Březnici. „Nádražka“ byla postavena asi  
20 metrů od tehdejšího nádraží. Pan Rous měl 
s dráhami smlouvu na 10 let a po jejím vyprše-
ní dráhy restauraci propojily s nádražní budo-
vou. Historické nádraží i s restaurací byly bohu-
žel zbourány začátkem 90. let minulého století  
a nahrazeny novou drážní budovou. Na svoji dobu 
byla restaurace velmi dobře vybavena a jako první 
v Březnici se zde podávalo pravé espresso. Tento 
unikátní italský stroj nyní můžete vidět ve výloze 
cukrárny Zlatý časy. Zajímavostí je, že se v ná-
dražním bufetu neprodávalo březnické pivo, ale 
budějovický Budvar. Na snímku je pravděpodob-
ně vyfocen přímo restauratér Pavel Rous.

Jiří Krůta

PŘEDSTAVENÍ KNIHY PŘÍBĚHY ČETNICKÉ STANICE BŘEZNICE

Jednou z takových knih je nově 
vycházející titul březnického 
rodáka Milana Kocíka mlad-
šího s názvem PŘÍBĚHY ČET-
NICKÉ STANICE BŘEZNICE. 
Autor ve své první monografii 
čerpá ze skutečných událos-
tí zachycených v archivních 
materiálech, jejichž studiu se  
v posledních dvou letech nepřetr-
žitě věnoval. Fakta přitom umně 
zasazuje do dějového rámce ka-
ždého z 22 příběhů, jejichž pro-
střednictvím má čtenář jedineč-
nou příležitost nasát atmosféru 
města Březnice a okolních obcí  
v kontextu s širšími historický-
mi událostmi první republiky. 
Poutavě napsané příběhy sku-
tečných postav tak poskytují 
čtenáři příležitost nahlédnout 
do událostí ztracených pod ná-
nosem času i do málo známého 
prostředí tehdejšího četnictva. 

Osobně oceňuji nejen úroveň 
autorova písemného projevu  

a dovednost vyprávění, ale také 
jeho schopnost vykreslit atmo-
sféru doby dávno zapomenu-
té, a především lidský nadhled, 

se kterým líčí osudy hrdinů na 
straně zákona i za jeho hranice-
mi a vykresluje momenty oby-
vatel tehdejší Březnice a jejího 
okolí. 
Autor využil nejen svých bo-
hatých profesních znalostí  
a zkušeností, ale příběhy dopl-
nil o dobové fotografie a úryv-
ky zápisů z Památníku četnické 
stanice Březnice, jež příběhům 
dodávají punc autentičnosti  
a umocňují pocit kontaktu s vy-
obrazenou historií. 
Ukázka z jedné z úvodních kapi-
tol knihy:
Uchazeč do rakouského četnictva 
musel být svobodný nebo bezdětný 
vdovec ve věku 24 až 36 let, zdra-
vého a silného těla, veliký nejméně  
5 střevíců a 5 palců (cca 168 cm), 
dobrého vychování, bezúhonný  
a musel umět číst a psát. Bližší poža-
davky na četníka stanovila četnická

Vážení čtenáři,
v posledních měsících s potěšením sleduji publikační činnost známých i nových spisovatelů, kte-
ří se ve svých dílech věnují  městu  Březnice.  Díla  těchto  autorů  prozatím možná  neplní  výlohy  
po celé republice – pro nás jsou však cenná tím, že  vznikají  pod  rukou  osob  nedílně  spojených  
s místním regionem a osob regionu skutečně znalých. 



LITERATURA, KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/20259

instrukce vydaná v roce 1851, pod-
le ní měl být četník váženým obča-
nem, obratný v jednání s veřejností, 
rázný a spravedlivý, nesměl kouřit 
na veřejnosti a vodit se s nikým za 
ruce. Velká pozornost byla věnová-
na požívání alkoholu, četník nesměl 
užívat alkohol ve službě a částeč-
ně se tento zákaz vztahoval i mimo 
službu. Instrukce přímo stanovi-
la postup pro případ, že se četník 
mimo službu opije. Dle instrukce 
měli ostatní četníci povinnost opi-
lého kolegu co nejdříve odklidit  
z očí veřejnosti. Četníkům též bylo 
zapovězeno navštěvovat sprosté 
místnosti a zejména krčmy a krá-
my nevalné pověsti, stejně tak bylo 
zakázáno četníkům potloukat se  

s lůzou ženského či mužského po-
hlaví a vodit osoby do četnických 
kasáren. Četnictvo již v počátku 
své existence dosáhlo vysokého mo-
rálního kreditu a těšilo se značné 
oblíbenosti. Vysoká míra loajality 
mužstva a pěstování ducha četnic-
tva byla vyjádřena heslem pomáhat  
a chránit, přísnou kázní a také znač-
ným finančním zajištěním.
O autorovi knihy
JUDr. Milan Kocík, MBA, LL.M 
(nar. 1980) vystudoval Právnic-
kou fakultu Západočeské uni-
verzity v Plzni. Po dlouhé roky 
pracoval jako kriminalista.  
V současnosti působí jako vrch-
ní komisař Územního odboru 
Příbram. Kromě výkonu funk-

ce zastupitele města Březnice je 
také úspěšným středoškolským 
a vysokoškolským pedagogem, 
pravidelně publikuje v rámci 
odborných kriminalistických  
a kriminologických periodik. Ve 
volném čase se mimo jiné věnuje 
studiu historie regionu a podpo-
ře jeho rozvoje jako člen míst-
ních dobrovolných spolků. 
Zvláštní poděkování za finanční 
podporu vydání knihy patří spol-
ku Bozeň – přátelé města Břez-
nice z. s., Nadačnímu fondu pro 
Březnici a rovněž všem, kteří byli 
autorovi nápomocni při zpří-
stupnění archivních materiálů  
a doplnění historických dat. 
                       Miroslav Bělka

BRDS 
na filmovém 
plátně
SOBOTA 1.ÚNORA 
V 19.00
Březnická 
kinokavárna

Dokument 
a mozaika 

poskládaná 
z částí záznamů 

některých 
divadelních 
představení 

divadelního spolku.

UZÁVĚRKA
březnového čísla 

BŘEZNICKÝCH NOVIN 
je v pátek
14. února 

ve 12 hodin

CENÍK INZERCE 
V BŘEZNICKÝCH

 NOVINÁCH
       
       

Při objednání a zaplacení dvou 
po sobě jdoucích inzerátů 

TŘETÍ ZDARMA!

Redakce Březnických novin 
V Koleji 1, Březnice

PO, ST   8.00 – 17.00      
ÚT, ČT, PÁ  8.00 – 16.00

tel. 739 641 922 
e-mail: noviny@breznice.cz

• strana A4   2 400 Kč   
• 1/2 strany  1 200 Kč 
• 1/4 strany     600 Kč   
• 1/8 strany     300 Kč



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202510

VÝTVARNÝ KURZ

KURZ je určen pro širokou veřejnost, pro začátečníky 
i mírně pokročilé. Jeho náplň je zaměřena na kresbu, malbu 
a další výtvarné techniky, které je možno po dohodě 
s lektorem upravovat. 

bližší informace na tel. 603 896 819

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP / PŘÍJEMNÁ ATMOSFÉRA / TVŮRČÍ POHODA

s výtvarnicí a grafičkou Evou Ďurčovou



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202511



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202512



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202513

Děkujeme koledníkům z města 
Březnice 

a všem lidem, kteří sbírku podpořili! 
 

Společnými silami se Vám povedlo vybrat 
  úžasnou částku: 

 33 507 Kč 

ČTYŘICET LET BRUTÁLNÍ BETONOVÉ NÁDHERY V BŘEZNICI
Březnický kulturní dům architekta Karla Pragera 
byl slavnostně otevřen v lednu 1985. Je to tedy le-
tos již čtyřicet let. Čtyřicet let funguje také Mora-
via Bigband ze Zábřehu na Moravě. MBB a Ondřej 
Ruml byli hvězdami letošního Plesu Města Březni-
ce. Kulturní dům zářil a hrál všemi barvami, pod-
titulem letošního ročníku bylo „světlo & barvy“.
Finančním partnerem večera byl Nadační fond 
pro Březnici, předtančení zajistila Martina Dobe-

šová a její žačky z rožmitálské ZUŠ J. J. Ryby. Ve 
foyer kulturního domu nabízeli oblíbená rakous-
ká vína a císařskou bábovku bratři Krůtové. 

Ples pro vás připravila březnická kultura a její 
přátelé. V lednu se tančí! A bude se tančit i napře-
srok.

Pavlína Liebnerová

foto Tomáš Mokrý a Tomáš Belka



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202514



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202515

Březnice

www.nastojaka.cz

22. března 2025
otevřeno od 18,00 a vystoupení od 19,00 hodin

KD Březnice
Karel Hynek, Ester Kočičková,

Petr “Nasty“ Cerha
Cena vstupenky v předprodeji 350 Kč a cena na místě 400 Kč

Předprodej: Březnice - Infocentrum, Příbram - Yeskinye - horní část Pražské ulice
After party

Kapacita omezena

T H E E N G I N E E R I N G C O M P A N Y

Vstupné na každou akci 200 Kč, studenti a senioři 140 Kč. Vstupenky jsou k  dostání  
v síti GoOut nebo na pokladně Památníku, tel. 318 618  115, pamatnik@antonindvorak.cz.

w
w

w
.a

n
to

n
in

d
vo

ra
k

.c
z

Pohostinství U Cempírků, Vysoká u Příbramě

sobota 25. 1. 2025 

MusEquality
od 19:00

sobota 22. 2. 2025 

Swing Pigs duo 
od 19:00

sobota 22. 3. 2025 
Gankino Quintet 
od 19:00

Hudební cyklus 
Setkání s...

Památník Antonína Dvořáka 
ve Vysoké u Příbrami
rok 2025



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202516

Oddělení pro dětské čtenáře
na základní škole
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: detska.knihovna@breznice.cz
facebook: dětská knihovna Březnice
instagram: detska_knihovna_breznice

Oddělení pro dospělé čtenáře
V Koleji 1
tel. 739 641 922 
e-mail: knihovna@breznice.cz
facebook: Městská Knihovna 
Březnice

Otevírací doba oddělení 
pro dospělé čtenáře

8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30  

12.30 – 17.00
12.00 – 16.00
12.30 – 17.00 
12.00 – 16.00
12.00 – 16.00

pondělí
úterý
středa
čtvrtek
pátek

PŘIPRAVUJEME NA DĚTSKÉM
ODDĚLENÍ

• Výroba karnevalových masek – dílna
• 12. února – hry pro děti Darwinův den 
• 13. února – dílna Valentýnská srdíčka 

Otevírací doba oddělení 
pro dětské čtenáře
pondělí – pátek   7.00 – 11.00   11.30 – 15.00

120. výročí narození
6. 2. 1905 se narodil
JAN WERICH
(zemř.el 31. 10. 1980)
český filmový a divadelní he-
rec, dramatik a filmový sce-
nárista, představitel mezivá-
lečné divadelní avantgardy .

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – únor

15. výročí úmrtí
14. 2. 2010 zemřel
DICK FRANCIS
(narodil se 31. 10. 1920) 
britský spisovatel, novinář  
a žokej, autor detektivních ro-
mánů.

Doporučujeme z dětské knihovny

PŘIPRAVUJEME
•  15. února – Koncert barokní hudby od 17 ho-
din

SUPERMÁŇA A VELKÁ PSÍ 
LÁSKA
Ester Stará
Máňa objevila svůj skrytý talent. 
Rozumí řeči zvířat. 

Není tedy divu, že když se se-
známí se smutným Ronym, udě-
lá všechno proto, aby se tenhle 
psí Romeo zase usmíval. Kniha 
je volným pokračováním, stejně 
jako první díl je i tento vysázený 
písmem Dyslexie s odstíněnými 
celky. Díky tomu si můžou čte-
náři-začátečníci zlepšit techni-
ku čtení. Prostřednictvím přilo-
ženého sešitu si navíc ověří, jak 
dobře čtenému textu porozumě-
li.

LILY A MOMO
Katarína Macurová
Lily by si tak ráda hrála, ale 
nemá s kým. Jednoho dne dosta-
ne ohromný balík. Co v něm asi 

je? Něco nebo někdo? Překvape-
ní – Lily ještě nikdy nic takového 
neviděla. Rozhodla se to pojme-
novat Momo. Třeba bude mít ko-
nečně kamaráda!

připravila Martina Rejzlová



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202517

250. výročí narození
24. 2. 1775 se narodil
MATĚJ KOPECKÝ
(zemřel 3. 7. 1847)
loutkový divadelník, autor 
loutkových her. Dodnes je po-
važovaný za „patriarchu čes-
kého loutkářství“.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – únor

190. výročí narození
24. 2. 1835 se narodil 
JOSEF SVÁTEK
(zemřel 9. 12. 1897) 
historik, spisovatel a novinář, 
autor historických románů.

Zajímavé knižní tituly
v Městské knihovně v Březnici

Oddělení 
pro dospělé čtenáře

ČARODĚJKY
Karin Krajčo Babinská
Debora a Táňa jsou dvojčata, 
přesto jsou každá úplně jiná. Za-
tímco Táňa je slavná zpěvačka  
a svůj čas tráví na koncertech či 
v honosném domě na kraji velko-
města, Debora žije ve staré cha-
lupě ukryté v lese. Na místě, kde 
spolu sestry vyrostly a kde ženy 
jejich rodu – léčitelky i čarodějky 
– žijí už po šest generací. Tragé-
die, při níž Debora málem přijde  
o život, je přinutí postavit se tem-
né minulosti i svým vlastním stí-
nům. 

PODNIKÁNÍ 
POD DAVIDOVOU HVĚZDOU
Pavel Kosatík
Přes dvě stě dokumentárních fo-
tografií, kopií důležitých listin, 
úředních zpráv i osobních sdě-
lení. Příběhy židovských rodin 
v této knize mají nejen historic-
kou výpovědní hodnotu, ale čtou 
se často jako epická dramata.  
K průmyslovému rozkvětu a šíře-
ní dobrého jména první republiky 
přispěly rodiny židovských mag-
nátů. Za jejich úspěchem stály 
dřina a odříkání.

M JAKO MÁMA
Eleanor O‘Reilly
Román o rodině, lásce a domluvě 
ve chvílích, kdy se nedostává slov. 
Seznamte se s Augusttovými: ir-
skou rodinou, která je podobně 

jako všechny ostatní rodiny ma-
linko komplikovaná. Mají se na-
vzájem upřímně rádi, ale každý 
z nich dává své city najevo doce-
la jinak. Když na rodinu dolehne 
nešťastná událost, musí se naučit 
porozumět jeden druhému úplně 
novým způsobem.

PTAČÍ HOTEL
Joyce Maynard
Vstupte do magického světa ho-
telu La Llorona! Irene, talentova- 
ná výtvarnice,  se  po  strastiplném 

dětství a tragické ztrátě svých 
nejbližších ocitá v malém měs-
tečku uprostřed čarokrásné kra-
jiny Latinské Ameriky. Ubytuje se  

v kouzelném, ale rozpadajícím 
se hotelu La Lloron. Rozhodne se 
hotel zvelebit. Nakonec se stává 
jejím nový domovem. Svět, kte-
rý vytváří, je částečně výplodem 
její fantazie, ale odráží také její 
zkušenosti z mnohaletého pobytu  
v malé mayské vesnici v Guate-
male.

SAGITTARIUS 
Václav Křivanec
Na šumavském Špičáku je dvojicí 
studentů nalezena mrtvola mla-
dé ženy. V těle oběti nalezli při-
volaní policisté devět šípů. To, že 
jde s největší pravděpodobností  
o rituální vraždu, dokazuje i fakt, 
že ženě byl vyříznut jazyk. Jsou 
tyto sériové vraždy dílem nábo-
ženského fanatika, nebo má vše 
na svědomí duševně nemocný je-
dinec?

VÁNOCE V PRAZE
Jaroslav Rudiš
Čtyři náhodní přátelé putují noč-
ním městem a čekají na zázrak. 
Daleko od přeplněných vánoč-
ních trhů a konzumního šílenství 
se odehrává kontemplativní pří-
běh, kde melancholické okamži-
ky střídají vtipné dialogy a mluví 
se nejen o lásce, literatuře a pivu. 
Vánoce v Praze jsou poctou ne-
jen české metropoli a její historii, 
ale zejména lidem, kteří se někdy  
v životě cítí úplně sami.

připravila Petra Bartoníčková



RCBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202518

RODINNÉ CENTRUM PAMPELIŠKA BŘEZNICE, z. s.
9. května 510, 262 72 Březnice    /    tel. 326 531 177
www.rcpampeliska.cz   /   e-mail: info@rcpampeliska.cz

ÚNOR 2025
HERNA RODINNÉHO CENTRA OTEVŘENA:

pondělí  
úterý       
středa     
čtvrtek
pátek  

PRAVIDELNÉ AKTIVITY A KURZY

PONDĚLÍ
9:15-10:00 – CVIČENÍ S BATOLATY – cvičení pro 
rodiče s dětmi od 1 roku pod vedením certifikova-
né lektorky Terky Jeníčkové
15:15-16:00 – ANGLIČTINA pro děti 3-5 let se 

Zdeňkou Čížkovou
18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO CIZINCE – začáteč-
níci a mírně pokročilí s Jitkou Bartákovou
ÚTERÝ
9:15-10:00 – CVIČENÍ S BATOLATY – cvičení pro 
rodiče s dětmi od 1 roku pod vedením certifikova-
né lektorky Terky Jeníčkové
STŘEDA
16:30-18:00 – ANGLIČTINA pro pokročilé s Jit-
kou Bartákovou – do kurzu je možné se přidat – 
více informací na čísle 721 140 798
18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO CIZINCE – středně 
pokročilí s Jitkou Bartákovou
ČTVRTEK
15:30-17:30 – DESKOHRANÍ pro děti 2-7 let  
s Terkou Jeníčkovou

Děkujeme Nadačnímu fondu pro Březnici za finanční příspěvek 
v roce 2024 ve výši 10 000 Kč na pořízení nových prvků 

pro vybavení prostoru na cvičení pro nejmenší.

10:00 – 12:00 
15:00 – 18:00  
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00 a 15:30-17:30
   9:00 – 12:00



RCBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202519

18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO CIZINCE – začáteč-
níci a mírně pokročilí s Jitkou Bartákovou
PÁTEK
8:00-9:00 – HORMONÁLNÍ JÓGOVÁ TERAPIE  
s Lucií Ryjáčkovou
10:00-12:00 – ŠIKOVNÉ RUČIČKY – tvoření pro 
nejmenší 

PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA ÚNOR

• Pátek 7. 2. od 10:00 se nejmenší můžou těšit na 
MALÝ MAŠKARNÍ BÁL. Bude to dopoledne plné 
hudby, tance, soutěží a her.  
• Úterý 11. 2. od 15:00 – tvořivá dílna VALEN-
TÝNSKÉ TVOŘENÍ Z PAPÍRU pod vedením Lupi. 
Rezervace místa předem na info@rcpampeliska.
cz. Výtěžek ze vstupného jde na podporu fungová-
ní rodinného centra.
• Úterý 18. 2. od 16:00 – HUDEBNÍ ODPOLEDNE 
s písničkami pro děti pod vedením Michala Ja-

roše. Rezervace místa na info@rcpampeliska.cz. 
Výtěžek ze vstupného jde na podporu fungování 
rodinného centra.
• Středa 19. 2. od 10:00 – JUST s Janou Pobří-
slovou. Využijte možnosti vyzkoušet si rozmanité 
výrobky a dozvědět se něco nového o těchto pro-
duktech.
• Středa 26. 2. v 9:30 – pravidelná NÁVŠTĚVA 
DĚTSKÉ KNIHOVNY. Sejdeme se před vchodem 
do základní školy. Přístup do knihovny je připra-
vený i pro kočárky.

PŘIPRAVUJEME: 
Sobota 1. 3. – Velký maškarní bál v KD ve spolu-
práci s Kulturním Gangem Březnice
Sobota 29. 3. – Jarní burza v KD
Upozorňujeme návštěvníky na možné změny  
v programu. Aktuální informace naleznete na 
www.rcpampeliska.cz a na FB Rodinné centrum 
Pampeliška Březnice, z. s.

Vstupné:
rodinné (2+2, 1+3)..... 200 Kč
základní jednotlivé..... 70 Kč

děti do 2 let ZDARMA

RUČNÍ PRÁCE PRO RADOST
PÁTEK 14. února V 16 HODIN
se sejdeme v klubu xD₂ na Náměstí čp. 66

Vítáme každého, 
kdo má šikovné ruce 
a o své dovednosti se rád 
podělí s ostatními.



MŠ, ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202520

VE SLUNÍČKU TEPLO JE, VENKU ZIMA KRALUJE

Nový rok už odpočítal první měsíc a v naší školce 
vládne zima, stejně jako venku, kde si děti mohou 
společně užívat zimní radovánky a kochat se po-
hledem na krajinu pokrytou bílou třpytivou zá-
clonkou. První dny po vánočních svátcích jsme 
se v naší školce věnovali vzpomínkám a vzájem-
nému vyprávění o krásných chvílích, které jsme 
prožili v kruhu rodinném. Šestého ledna k nám 
zavítala vzácná návštěva – Tři králové s koledou  
a přáním toho nejlepšího do roku 2025. Tento 
den jsme oslavili jako skuteční králové, naše hla-
vy zdobily koruny a na svačinu jsme si dali vý-
bornou a již tradiční Tříkrálovou bábovku. V mě-
síci lednu jsme si také užili „Sněhulákový týden“  
a s ním spojený karneval plný písniček a tematic-
kých úkolů. Od začátku školního roku probíhají 
ve školce zájmové odpolední kroužky – keramika,  
angličtina a sportovně-pohybový kroužek, nově 
jsme se zapojili do krásného projektu Celé Čes-
ko čte dětem a chceme tak podpořit myšlenku  
o důležitosti předčítání dětem. Pokud dítěti pravi-
delně čteme alespoň pár minut denně, rozvíjíme  
jeho znalosti, představivost, rozšiřujeme slovní  
zásobu. Společně stráveným časem nad knihou mu 
dáváme také pocit bezpečí a rituál, který si může 
osvojit a přijmout knihu jako běžnou součást života,

což je v aktuálním online světě velmi dů-
ležité. A co nás čeká v nejbližších dnech?  
V měsíci únoru nás čekají přípravy na masopust. 
Vrcholem týdne pak bude karneval a my se nemů-
žeme dočkat masek dětí, které nás vždy překvapí  
a potěší. Fotografie z akcí i běžných dnů nalezne-
te na soukromém instagramu MŠ a také na našich 
webových stránkách. Zde také naleznete veškeré 
informace a kontakty.
Těšíme se na setkání s vámi. 

kolektiv 2. MŠ Sluníčko

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

VYDÁNÍ NÁSTĚNNÉHO KALENDÁŘE ZŠ BŘEZNICE NA ROK 2025 
K 90. VÝROČÍ OTEVŘENÍ ŠKOLY

K 90. výročí otevření školní budovy vy-
dala Základní škola Březnice nástěnný 
kalendář pro rok 2025. 
Kalendáře jsou ve dvou provedeních –  
s výtvarnými díly žáků a s dobovými fo-
tografiemi (od zahájení výstavby školní 
budovy po její otevření, resp. po součas-
nost). Všechny kalendáře jsou ve veli-
kosti A4. Pro bližší představu níže uvádí-
me několik ukázek.
Kalendáře lze zakoupit na vrátnici ško-
ly. Cena kalendáře je 110 Kč. Každý žák 
školy si může jeden kalendář koupit za 
sníženou cenu 86 Kč.
Pro širší veřejnost jsou kalendáře k dis-
pozici také v březnickém infocentru.
Veškeré finanční prostředky budou věno-
vány ve prospěch žáků a akcí spojených  
s výročím školy. Za podporu děkujeme.

O výročí školy více na webových stránkách školy 
www.zsbreznice.cz – sekce 90. výročí školy.

Miroslav Bělka, ředitel



SPOLKY, VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202521

IKSDÉČKO ZASE BUDE!

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Březnice, Romitálská 340
se sídlem: Rožmitálská 340, 262 72 Březnice
tel. 318 682 961, www.sbrez.cz, email: skola@sbrez.cz 

Malé představení pro ty, kdo o klubu slyší poprvé:
• nabízíme prostor pro setkávání dětí a mládeže 
(v klubu je přítomna vždy dospělá osoba)
• můžete u nás strávit odpoledne či podvečer se 
svými kamarády a vrstevníky, zahrát si deskovku, 
šipky, Playstation a využít veškeré vybavení klubu 
(výtvarné, kreativní potřeby atd.)
• můžete se účastnit nabízených programů nebo 
jen tak pokecat a pobýt
• můžete přijít jednorázově i pravidelně, v otevíra-
cí době i bez přihlášení
• zázemí u nás našla i skupinka příznivkyň a příz-

nivců ručních prací (kroužek Ruční práce pro ra-
dost)
Klub jsme založili v únoru 2022 pod záštitou spol-
ku Kulturní Gang Březnice a za podpory Města 
Březnice, nejčastěji v klubu potkáte Denisu No-
votnou Nesvedovou a Nikolu Hamplovou, kte-
ré pro vás vymýšlí aktivity. V nových prostorách 
ale postupně potkáte i nové tváře a připravujeme  
i nové programy.
Dříve jsme sídlili v přízemí ZUŠ a nyní se těšíme 
na další etapu naší činnosti na nové adrese. 
Navštivte nás!

Volnočasový klub pro děti a mládež xD₂ najdete od února 2025 na nové adrese: 
Náměstí čp. 66 - bývalá „Zelená“. Otevírací dobu a program brzy zveřejníme 
na našich sociálních sítích (facebook, instagram). Sledujte nás!

EKONOMICKÁ OLYMPIÁDA 
2024/2025: 
ŠKOLNÍ KOLA 
A POSTUPUJÍCÍ ŽÁCI

VÁNOČNÍ TRHY V PASOVĚ
Ve středu 11. prosince se studen-
ti různých ročníků naší školy zú-
častnili jednodenního zájezdu do 
Německého Pasova.
Po příjezdu jsme absolvovali ko-
mentovanou prohlídku katedrály 
sv. Štěpána s průvodkyní. Ná-
sledně jsme se vydali na procház-
ku okolo hradu Weste Oberhaus  
a zároveň měli možnost nasát 
příjemnou vánoční atmosféru  
v centru města, kde se konaly vel-
ké vánoční trhy s krásnou výzdo-
bou a dekorovanými stánky.
Do nosních dírek se nám drala 
příjemná vůně teplých nápojů  

a jídla. Měli jsme možnost navští-
vit obchodní centrum, ve kterém 
též nechyběla příjemná vánoční 
atmosféra. 
Celý výlet se nám všem velice lí-
bil. Strávený čas ve městě plném 
vánoční atmosféry nám všem vy-
kouzlil úsměvy na tváři.
Pasov je nádherné město, které 
stojí za navštívení, a proto mů-
žeme s maximální spokojeností 
místo vřele doporučit. Chtěli by-
chom poděkovat za příjemný den 
naší skvělé průvodkyni Alici Foř-
tové.
                Ema Piškova, 3.CS

V termínu od 18. listopadu do  
29. listopadu se na naší škole ko-
nala školní kola celostátní soutě-
že Ekonomická olympiáda. Této 
soutěže se zúčastnili žáci všech tří 
oborů naší školy, a to od druhých 
do čtvrtých ročníků.
S radostí oznamujeme, že do kraj-
ského kola postupuje neuvěřitel-
ný počet šesti žáků:
Petr Špryňar (4. AV)
Jiří Šimek (4. AV)
Jiří Krůta (3. BV)
Marek Kubík (3. BV)
Alexander Tatár (3. BV)
Lukáš Zizler (2. BV)
Všichni tito žáci studují obor vý-
početní technika a svým úspě-
chem dokazují, že mají nejen 
technické, ale i ekonomické zna-
losti na vysoké úrovni.  
Upřímně gratulujeme a přejeme 
všem hodně štěstí v krajském 
kole!

Jaroslava Hájková
učitelka ekonomických předmětů



MĚSTO, SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202522

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ SLAVÍ

75 let – Jan Batěk, Březnice
80 let – Stanislav Vonášek, Březnice
89 let – Růžena Noháčková, Březnice

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali  
do doby uzávěrky novin svůj písemný souhlas 

ke zveřejnění. Upozornění - termín uveřejnění 
v novinách nemusí vždy odpovídat skutečnému datu 

výročí občana. 

Vzpomínky

Dne 5. ledna by se dožil 80 let pan Josef Fiala  
z Boru. Kdo jste jej znali, věnujte mu prosím tichou 
vzpomínku. 
Manželka, syn a dcery s rodinami.

Dne 19. února uplyne 5 let, kdy nás navždy opustila 
paní Marie Vitáková z Boru. 
Na maminku, babičku, prababičku a tetu 
vzpomíná s láskou celá rodina.

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
V BŘEZNICI

Další poradna pro sluchově hendikepované spo-
luobčany se uskuteční 5. března v domečku na 
náměstí.

Z JEDNÁNÍ VÝBORU 
- MO STP Březnice hledá z řad členů nového kul-
turního referenta/ku za paní Ludmilu Feitovou. 
Zájemci se mohou hlásit na telefonních číslech 
774 437 285 nebo 776 787 388.
- Osoby, přihlášené na ozdravný pobyt do Želez-
né Rudy, musí zaplatit vedoucí pobytu paní Janě 
Cvrkové částku 8 200 Kč v době od 20. dubna do  
10. května.
- MO STP Milín nabízí volná místa na pobyt  
v lázních Lednice. Lázeňský dům Perla – termín  
11.–17. září. Celková cena dvoulůžkový pokoj 
17.150 Kč/osoba, jednolůžkový pokoj 18.650 Kč/
osoba. Odjezd autobusu bude (bez výjimky) pou-
ze z Příbrami a Milína. Přihlášky nejpozději do  
1. dubna 2025. Přihlášky jsou u paní Vondráškové 
na telefonu 607 618 727.                     
Délka pobytu 7 dní/6 nocí, ubytování - dvoulůž-
kové pokoje, plná penze (snídaně formou rautu, 
obědy a večeře - výběr ze 3 menu), procedury 
(přísadová olejová koupel, klasická masáž roz-

šířená, indická masáž hlavy, parafínové obkla-
dy, suché masážní lůžko, lékařská konzultace),                                           
župan k zapůjčení na pokoji, vstup do hotelového 
bazénu a fitness po celou dobu pobytu zdarma.

Z KULTURY
12. března by se měl uskutečnit koncert zpěvač-
ky Moniky Absolonové. Ten byl 15. ledna zrušen.
22. března odjíždíme do termálních lázní Bad 
Füssing (náhradní termín 15. března)

PLÁN NA ROK 2025
Duben 
– Divadlo Plzeň – nově nastudovaný muzikál DRÁ-
KULA.
Květen 
– Cestovatelská beseda „Kolumbie“ s Edou Chro-
míkem.
– Beseda s firmou JUST na téma „Zdravé vaření“.
Červen 
– Jednodenní výlet směr Slatiňany (neuskutečně-
ný výlet ze září 2024).
Červenec 
– Procházka přírodou. Zajímavá místa v ČR.

Vzpomínka Dne 25. února uplyne neuvěřitelných 20 let od smutné chvíle, 
kdy nás navždy opustila naše drahá a milovaná babička 
paní Emilie Pancová. 
S respektem, obdivem, vděčností, úctou a láskou 
vzpomínají a za vzpomínku všem, 
kdo ji znali a měli rádi, děkují vnuci Roman a Libor. 



SPOLKY, Z REDAKČNÍ POŠTYBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202523

Srpen 
– Divadelní představení v otáčivém divadle Týn 
nad Vltavou. 
Září 
– Výlet do nedalekého okolí např. Špejchar Hvo-
žďany, Horažďovice, Rožmitál pod Třemšínem – 
Cvokařské a Podbrdské muzeum, kostel J. J. Ryby 
apod. 
Říjen 
– Dostupná Šumava se svou krásnou přírodou.
Listopad 
– Návštěva divadla „Hógo Fógo“ v Drážkově s po-
sezením v místní příjemné kavárně.         
Prosinec 
– Koupání v termálních lázních Bad Füssing spo-
jené s předvánočním nákupem v supermarketu 
ALDI.
V záloze pro navštívení náhradních cílů je např. 
zámek Jemniště, Mnichovo Hradiště, Průhonice  
u Prahy s překrásným parkem, Babiččino údolí, 
Ratibořice, zámek Náchod a další.
Změny termínů, cílů a tras se mohou během roku 

měnit. Sledujte prosím naší vitrínku na domečku 
a informace v Březnických novinách, případně 
naše internetové stránky. Dotazy u paní Ludmi-
ly Feitové na telefonním čísle 721 603 455 nebo    
318 682 050.

MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT
Peníze za léky, které lidem pojišťovny vracely, 
nově pacient v lékárně nezaplatí. 
Více na www.mzd.gov.cz. 
Důchod v hotovosti prudce zdraží. Výplaty důcho-
dů, které vyplácí Česká správa sociálního zabez-
pečení (ČSSZ) v hotovosti prostřednictvím České 
pošty, výrazně podraží. Důchodci budou muset 
nově od 1. února platit 78 Kč, místo současných 
35 Kč. ČSSZ doporučuje klientům zvážit možnost 
výplaty důchodových dávek na bankovní účet. 
Tento způsob je pro klienty nejen levnější, ale 
také pohodlnější.

výbor MO STP Březnice Hedvika Fořtová 
a Ludmila Feitová 

KONEC VLÁDY JEDNÉ STRANY

Daleko za ní byly sice ještě dvě 
straničky „lidovci“ a „soc. dem.“, 
ale jejich vliv byl vedle KSČ zce-
la zanedbatelný. Mělo to působit 
dojmem, že své místo ve státě 
mají i jiní, a nejen komunisté. 
Dnes se ti mladší tomu mohou 
divit, když stran tu máme při 
volbách nepočítaně.
Deník Rudé právo vydávaný KSČ 
hlásal do našeho světa nadšené 
zprávy o budovatelském úsilí 
všeho pracujícího lidu. Psalo se 
v něm o různých stranických za-
sedáních, o životě spřátelených 
zemí socialistického tábora,  
o sklizni obilí a tunách oceli. 
Tyto články byly plné frází ve-
lebících představitele strany.  
Jejich autoři se hojn oháněli od-
kazy na myšlenky Marxe, Engel-
se a Lenina. KSČ kontrolovala  
a ovládala celý tehdejší život. Na 
vrcholu pomyslné pyramidy byl 
její ústřední výbor, pak krajské  
a okresní výbory. Na pracovi-

štích všeho druhu byly výbory 
závodní. Pravidelně se schůzo-
valo a o všem se podávala hlá-
šení nadřízeným orgánům. KSČ 
viděla do všeho a rozhodovala 
o všem např. včetně toho, zda 
přijmout na určité místo toho 
či onoho nebo koho doporučit 
na některou vyšší školu. Hojné 
byly prověrky a posudky. Občan 
musel „držet ústa a krok“, aby si 
doporučení KSČ zasloužil.
Měli jsme sice vládu a ministry, 
leč strana a vláda tvořila pevný 
tandem.  Co řekla strana, to řek-
la i vláda. Tehdejší doba před 
rokem 1989 se vyznačovala 
obdivuhodnou jednomyslnos-
tí všech. S rozhodnutími strany  
a vlády alespoň navenek nadše-
ně souhlasil všechen pracující 
lid. Bylo to věru absurdní vez-
meme-li v úvahu dnešní plura-
litu názorů v naší demokratické 
společnosti. Samozřejmostí bylo 
vždy zdůrazňovat naše neo-

chvějné přátelství se Sovětským 
svazem či dokonce bratrskou 
lásku ke všemu sovětskému lidu. 
Tato myšlenka byla vtělena do 
hesla: „Se Sovětským svazem na 
věčné časy a nikdy jinak!“  Dnes 
se dozvídáme, že Rusko nás 
počítá mezi sobě nepřátelské 
země. Vedle KSČ měla v těch do-
bách své významné slovo tajná 
bezpečnost (StB), která hlídala, 
zda se někdo nepokouší stavět 
se proti lidovědemokratickému 
zřízení. Kdo se o to pokusil, zle 
dopadl.
Ačkoli se v tehdejších dobách 
měl čas měřit věčností, přec to 
tak dlouhá doba nebyla. Dne  
29. 11. 1989 byla z českosloven-
ské ústavy vypuštěna věta o ve-
doucí úloze KSČ.

MUDr. Jiří Beran

Tou stranou se myslí Komunistická strana Československa (KSČ), která se vládnoucí stranou stala 
po únoru 1948. 



MAS PODBRDSKOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202524

PROJEKT MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN 
NA PŘÍBRAMSKU PODPORUJE ŠKOLY 
Z ÚZEMÍ MAS PODBRDSKO

Na jaře 2024 byl zahájen projekt Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání IV na území ORP Příbram (dále 
jen MAP), který je zaměřen na podporu vzdělávání  
v mateřských, základních a základních umělec-
kých školách na území Příbramska. Do projektu 
je zapojeno všech 71 škol z Příbramska. 
Za posledních šest měsíců probíhala na školách na 
území Místní akční skupiny Podbrdsko řada zají-
mavých projektových dnů, které obohatily výuku  
o nové zážitky a znalosti dětí a žáků napříč různými 
oblastmi vzdělávání.  Projektové dny byly pro děti 
a žáky nejen poučné, ale i zábavné a inspirativní, 
přičemž rozvíjely jejich kreativitu, logické myšlení 
i praktické dovednosti.
Projektové dny pořádané pro všechny žáky ZŠ  
a MŠ Věšín byly zaměřené na výzkumnou činnost, 
propojení přírodovědy, tělesné výchovy a výtvar-
ného tvoření s poznáváním okolí obce Věšín, kde 
sídlí škola. Žáci měli možnost poznat svět v okolí 
školy, propojit teoretické znalosti s praxí a manu-
ální zručností a vytvořit výrobek z přírodních ma-
teriálů s použitím pryskyřice.
Jeden z projektových dnů pro žáky ZŠ Rožmi-
tál pod Třemšínem byl zaměřený na vrstevnické 
učení žáků, kdy si žáci 5. třídy připravili pro žáky  
2. tříd námořnickou výpravu do Itálie. Tato výpra-
va zavedla žáky do slunné Itálie, kde na ně čekalo 
osm přístavů s úkoly, které jim měly přiblížit tuto 
kolébku civilizace.

Projektový den ve Věšíně

Projektový den dětí z MŠ Tochovice probíhal ve 
spolupráci se Skanzenem Vysoký Chlumec. Téma 
projektu zahrnovalo tradici sv. Martina. Děti si 
tak odnášely nové teoretické poznatky a zároveň 
měly možnost si vyzkoušet i některé netradiční 

činnosti ve staročeských domácnostech. Při dal-
ší akci děti z Tochovic navštívily Skanzen Vysoký 
Chlumec, kde si vyzkoušely ukázky z lidových vá-
nočních tradic a zvyků.
Děti z MŠ Pečice navštívily Ekologické centrum  
Hrachov, kde jeden z jejich projektových dnů byl  
zaměřen na to, jak interaktivní formou přiblížit 
svět zvířat v přírodě. Při další akci děti z Pečic na-
vštívily vánoční Hornický domeček v Příbrami, 
kde poznaly aktivní a zážitkovou formou tradice  
a zvyky Vánoc spojené s příbramskou historií 
dolů.
Další akce a podpora škol z projektu MAP bude 
samozřejmě probíhat i v roce 2025. Všechny po-
drobnosti, pozvánky na semináře pro rodiče, 
veřejnost, pedagogy aj. najdete na www.mappri-
bram.cz a také na Facebooku Místní akční plán 
vzdělávání na Příbramsku.

Vendula Šedivá, 
koordinátorka projektu MAP IV ORP Příbram



REGION, SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202525

Sbor dobrovolných hasičů Bubovice vás zve na

TRADIČNÍ 
HASIČSKÝ BÁL

               SOBOTA 15. ÚNORA OD 20 HODIN
                       V BUBOVICKÉ HOSPŮDCE

          Bohatá tombola. Poděkování všem sponzorům.

MO ČČK BŘEZNICE
Český Červený Kříž místní organizace Břez-
nice zve všechny, kteří by měli chuť stát se 
členy této organizace na valnou hromadu 
konanou dne 21. března v hasičském domě  
od 18 hodin.

Svatopluk Koňas

VYHLÁŠENÍ SPORTOVCE ROKU 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE 
V HASIČSKÉM SPORTU 2024
Ve středu 8. ledna v sídle krajského úřadu Středo-
českého kraje přivítala hejtmanka Petra Pecková 
spolu se starostkou SH ČMS Monikou Němečko-
vou a starostou krajského sdružení Středočeské-
ho kraje Oldřichem Lacinou hasiče našeho kraje 
při události „Ocenění nejlepší sportovec v hasič-
ském sportu za rok 2024“. 

Mezi vyznamenanými byl i člen SDH Březnice 
Matěj Koňas, který byl oceněn za nejlepší výkon  
v kategorii jednotlivců v běhu na 100 m s překáž-
kami na mistrovství ČR v Olomouci.

PODĚKOVÁNÍ
Sbor dobrovolných hasičů Březnice 

děkuje 
„NADAČNÍMU FONDU PRO BŘEZNICI“ 

za spolupráci v roce 2024, 
ve kterém nám poskytl cennou finanční 

podporu na renovaci 
historického praporu.



SPORT, SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202526

XIII. ROČNÍK ZIMNÍ SOUTĚŽE BŘEZNICE 2025
V sobotu 11. ledna proběhl v březnickém kulturním 
domě XIII. ročník „Zimní soutěže pro mladé hasiče“ 
od 3 do 15 let. 
V letošním roce přijelo 30 družstev, což je  
o 3 družstva více než v roce loňském a nejvíce za ce-
lou dobu, co soutěž organizujeme. V kategorii nej-
menších se na medailových pozicích umístnily Bře-
zové Hory na místě bronzovém, Vysoký Chlumec na 
místě stříbrném a Podlesí „B“ zaujalo místo zlaté.  
V kategorii mladší děti se Březové  Hory  „B“  umísti-
ly třetí, Skalice druzí a Březové Hory „A“ první. V ka-
tegorii starší děti se Nechvalice „A“ umístily na mís-
tě třetím, Rožmitál p. Třemšínem na místě druhém  
a Březové Hory na místě prvním. Součástí zimní 
soutěže je i memoriál Stanislava Kolofy, který spočí-
vá ve vázání uzlů na čas a je zde v každé kategorii jen 
jeden vítěz. V kategorii přípravka si pohár odvezly 
děti z Rožmitálu p. Třemšínem, v kategorii mladší  
a starší si poháry odvezly děti z Březových Hor.

NOVÁ SOUTĚŽ „ZIMNÍ TFA PŘÍPRAVEK A MLADŠÍCH ŽÁKŮ“
V neděli 12. ledna jsme uspořádali historic-
ky první soutěž v dětském TFA, která se konala  
v kulturním domě. 
Oficiálně startovala kategorie přípravka a mladší 
žáci, postupně bychom rádi rozšiřovali i starší kate-
gorie. Startovalo celkem 33 dětí, z toho naše březnic-
ké družstvo bylo složeno z účastníků: Matyáš Scho-
řovský, Matias Lohr, Josef Brotánek, Štěpán Hovorka 
(umístil se první v kategorii Mladší chlapci), Anička 
Štěpánková a Michael Hietzinger. 
Všem účastníkům moc gratulujeme za skvělé výko-
ny a zároveň děkujeme těm, kteří se na organizaci 
akce podíleli.
                              

Včelařský spolek 
pro Březnici a okolí 
děkuje obci Chrást 

za finanční příspěvek 
na svoji činnost v roce 2024.

Finanční podpora byla využita 
na provoz organizace, 

nákup léčivých prostředků 
a údržbu stávajícího majetku.  

 

                                                                                   
Výbor ZO ČSV Březnice  

Sbor dobrovolných hasičů Březnice koná ná-
bor nových členů do kolektivu mladých hasi-
čů. Hlásit se mohou děti od 3 do 18 let kdykoliv 
na pravidelných schůzkách, které jsou v pondělí  
a ve středu od 16:00 do 17:30. 
A co je u nás čeká? 
Hlavním bodem kolektivu je celostátní hra Plamen 
a Plamínek, dále soutěže v běhu na 60 m s překáž-
kami, soutěže TFA, výlety, tábor, kolektivní hry  
a mnoho další zábavy. 
Pro kontakt můžete použít mail hasici.breznice@
seznam.cz nebo tel. 721 487 579.

                              za SDH Březnice Svatopluk Koňas

NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202527

www.rozmital.com

Společnost Strojírny Rožmitál s.r.o. s dlouholetou tradicí na trhu hledá do svého týmu 
kolegy s aktivním a pozitivním přístupem k práci.
Své životopisy zasílejte na email: prace@rozmital.com 
nebo se ozvěte na tel. číslo  731 828 429

Hledáme nové kolegy 
na pozice
Svářeč / svářečka (MIG/MAG)

Strojírenský dělník/dělnice

Příspěvky do Březnických novin 
přijímáme pouze zaslané e-mailem nebo na USB flash.

Musí být napsány v programu Word, písmo Courier New, velikost 12, řádkování 1.
Nedělat odstavce, text zarovnat vždy vlevo, maximálně 2 strany A4 dle zásad vydávání  

Březnických novin ze dne 3. 12. 2012. Pod příspěvek uveďte vždy Vaše jméno a příjmení.  
Anonymní příspěvky nebudou zveřejněny.

Příspěvky je možné zaslat na e-mailovou adresu noviny@breznice.cz 
Městská knihovna, V Koleji 1, 262 72 Březnice. 

Na telefonním čísle 739 641 922 si ověřte, zda váš příspěvek dorazil. 
Redakce neodpovídá za obsahovou, stylistickou a gramatickou 

úpravu jednotlivých příspěvků.

PLACENÝ VÝLEP PLAKÁTŮ 
Plakáty vybírá a výlep zajišťuje Infocentrum Březnice, V Koleji 1

tel. 739 641 923, info@breznice.cz
Vylepujeme každý čtvrtek odpoledne, plakáty je třeba dodat vždy do čtvrtečního dopoledne.

 Za výlep neplatí místní školy, spolky a sportovní organizace.
 
Plakáty vylepené bez poplatku 

budou z výlepových ploch odstraněny.



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202528

POZVÁNKA DO KOSMETICKÉHO STUDIA
V BŘEZNICI

Těším se na Vás na adrese: 
Zámecký obvod 769, Březnice
�� Telefon: 777 873 188

FB: Dotek krásy 
IG: @hanka_volf_kosmetika

  Hledáte kvalitní a odbornou péči o pleť? Kosmetické studio Dotek krásy 
vám nabízí širokou škálu služeb, které vám pomohou získat zdravý
 a svěží vzhled.

CO U MĚ NAJDETE?

✔ Individuální kosmetická péče dle typu a potřeb pleti, hloubkové čištění
✔ Přístrojové ošetření UZ špachtlí nebo hydrodermabrazí
✔ Barvení obočí a depilaci
✔ Kosmetickou masáž pro omlazení a relaxaci
✔ Denní, večerní i svatební líčení
✔ Možnost spolupráce s fotografkou pro váš dokonalý look na fotkách

     Bonus pro stálé zákazníky: každá 10. návštěva se slevou 10 %!

JITKA BARTÁKOVÁ
 VÝUKA JAZYKŮ
ANGLICKY A ČESKY

PRAKTICKY A HEZKY
KEEP YOUR ENGLISH UP

NENECHTE SVOU ANGLIČTINU ZAHÁLET
Jarní jednodenní intenzivní kurz angličtiny  
v sobotu 29. 3. 2025 od 9.00 – 17.00 hodin 
v Rodinném centru Pampeliška Březnice.

Volná místa v kurzech, několik volných míst 
pro individuální výuku. 
Informace a přihlášky 

na webových stránkách a na FB.

Tel. +420 721 140 798
www.ajbartakova.webnode.cz 

FB: Jitka Bartáková - výuka jazyků 
e-mail jitka.bartakova@seznam.cz



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202529

HLEDÁME ÚČETNÍ/HO

Požadujeme: 
Praxe v oblasti účetnictví, výhodou v oblasti zemědělství.
Samostatnost a spolehlivost.
Aktivní uživatel MS Office – Excel a Word.

Místo výkonu práce: Počaply 3, 262 72 Březnice.
+420 702 294 510, prace@almea.cz

AKTUÁLNĚ VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA

HLEDÁME PRÁVĚ VÁS!HLEDÁME PRÁVĚ VÁS!

AKTUÁLNĚ VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA Plynárenská 292
261 01  Příbram 

NAVÝŠENÍ MEZD PO ZKUŠEBNÍ DOBĚ

OBSLUHA OHRAŇOVACÍHO LISU

OBSLUHA VYSEKÁVACÍHO LISU

nástupní mzda od 30.000 Kč/měs.

nástupní mzda od 30.000 Kč/měs. 

nástupní mzda od 30.000 Kč/měs. 

ZÁMEČNÍK - MONTÁŽ

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED U VŠECH POZIC

ELEKTROMECHANIK

ZKUŠEBNÍ TECHNIK ELEKTRO
nástupní mzda od 35.000 Kč/měs.

nástupní mzda od 31.000 Kč/měs.

NABÍDKÁŘ - JUNIOR
nástupní mzda od 38.000 Kč/měs.

NABÍDKÁŘ - SENIOR (zkušený technik)
nástupní mzda od 43.000 Kč/měs.

V PŘÍPADĚ ZÁJMU 
KONTAKTUJTE NAŠE 

PERSONÁLNÍ ODDĚLENÍ

tel.: 326 534 396
mob.: 734 153 567

hovorkova.monika@sencopb.eu

www.sencopb.eu  



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202530



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202531

  PRONÁJEM 
PRACOVNÍ PLOŠINY

 
MULTICAR M25 - výška 10 m

Avia A31 - výška 16 m

Pavel Haník ml.
tel. 736 536 389, 606 466 750

�420 604 414 883
vostarek@ftsolar.cz

ftsolar.cz

Součástí balíčku je 5 nebo 6 panelů kategorie TIER 1 o výkonu 450 Wp, solární regulátor Geti 4 kW nebo
Eco Solar Boost 3000 PRO o výkonu 3,5 kW, bojler Mora 120 l nebo Dražice 125 l 2/2, elektroinstalační
materiál, DC rozvaděč, instalační materiál, uzemnění střechy, instalace celého Díla a doprava.

až 49 500 Kč
od 25 000 Kč

Výše dotace:
Doplatek:

NZÚ
70 000 Kč
0 Kč

Výše dotace:
Doplatek:

NZÚ Light

Naši zákazníci šetří až 12 000 Kč za rok.
Vysoké úspory

Nárok na dotaci NZÚ má každý rodinný dům.
Pro každého

Dotační podmínky se už 2x změnily.
Obhlídku provádíme zdarma, pojďte to s námi řešit.
Dotaci vyřídíme za vás.

Správné řešení

Domácnosti pobírající starobní důchod či invalidní
důchod 3. stupně, nebo domácnosti, ve kterých
někteří členové pobírají v době žádosti příspěvek
na bydlení či přídavek na dítě.

Kdo má náš systém zdarma?

Využijte dotaci na FVE systém
a neplaťte za ohřev vody

Umíme montovat

i na vlnitý eternit!

Okna a dveře 
Internorm®

Poradenská 
kancelář

 ateliér: Náměstí 18, Rožmitál pod Třemšínem, 262 42
 telefon: +420 777 221 015
 e-mail: info@brotanek.com
 web: brotanek.com

Plánujete 
novostavbu 
nebo 
rekonstrukci?

www.internorm.com

Inzerce_rozmital_90x130_V03.indd   2Inzerce_rozmital_90x130_V03.indd   2 07.10.2024   14:3907.10.2024   14:39

HOSPŮDKA U DĚDY JEHUDY
zve na příjemné posezení 

• bohatá nabídka studených a teplých    
  nápojů s chuťovkami k pivu
• šipky a hrací karty k zapůjčení
• na čepu březnické pivo Herold, Kozel
  a Plzeň 
• možnost rezervace pro oslavy
• tel. 739 338 119

Těšíme se na vaši návštěvu!

V I N Á R N A
rodinné oslavy   

Sál s padesáti místy k sezení, 
tanečním parketem

a zázemím kuchyně pro přípravu 
drobného občerstvení.

Kulturní dům Březnice 
tel. 731 456 761



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202532

 
   

                                                              

 

 

 

    

 

 

           

                       
 
 

                                                                       
 
 
 
Náhradní díly na stavební a zemědělskou techniku.                                Opravy stavebních strojů. 
Oleje značky ENI.                                                                                            Výměny olejů a filtrů. 
Filtry HIFI. Pouzdra a čepy na stavební stroje.                                          Přečepování strojů – renovace otvorů. 
Skla kabin. Diamantové kotouče.                                                                Výroba hydraulických hadic. 

 

 

 

BAGRY, DEMPRY, NAKLADAČE, VÁLCE, ZAHRADNÍ TECHNIKA 

 

 

 

 

 

PRODEJ                                                            OPRAVY 

  ZEMNÍ PRÁCE – BAGROVÁNÍ, VRTÁNÍ, TŘÍDĚNÍ ZEMINY, DRCENÍ STAVEBNÍ SUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provozovna: Sedlice 14, Rožmitál p. Tř.  
Tel.: 721658232, 725836086    

www.jenplant.cz 
 

Čistič na koberce a čalounění 
KARCHER 

NOVĚ BOURACÍ A HUTNÍCÍ TECHNIKA 

 

 

 

 

NOVÁ SLUŽBA 

Prodej, výkup stavebních strojů. Dovoz strojů ze zahraničí. 

 



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202533

INSTALATÉRSKÉ
A TOPENÁŘSKÉ 
SLUŽBY RÁŽ

 • PROVÁDÍME VEŠKERÉ 
   INSTALATÉRSKÉ A TOPENÁŘSKÉ   
   PRÁCE
 • KOMPLETACE KOUPELEN

   Tepelná čerpadla   

   Montáž kotlů      
     

tel. 737 926 853

100 % 

JISTOTA

Nabízíme Vám:

 � Jednosměnný provoz
 � Moderní pracovní prostředí
 � Práce na HPP
 � Nástup možný ihned

 

 � Třináctý plat v plné výši 
 � Stravenkový paušál
 � Týden dovolené navíc
 � Příspěvek na penzijní připojištění

Přijďte se nezávazně podívat na prostředí a vybavení naší společnosti.
E-mail: prace@wsm.eu  ·  Telefon: 318 498 123  ·  www.wsm.cz/cs/kariera

Od roku 1997 je WSM výrobcem parkovacích a informačních systémů, se kterými se můžete setkat každý den.

Náš tým můžete posílit jako:

Hledáme právě Váš talent! 

 � Strojírenský dělník/-ce
 � Elektrikář/-ka – dle zákona č. 250/2021 Sb. a nařízení vlády č. 194/2022 Sb.

 � Produktový manažer/-ka – SŠ nebo VŠ s technickým zaměřením, AJ – slovem i písmem, NJ - výhodou

 � Konstruktér/-ka – SŠ se strojírenským zaměřením, znalost práce v Solidworks, AJ nebo NJ výhodou, praxe v oboru

WSM – Czech Republic s.r.o. 
Za Nádražím 296 · 262 72 Březnice · www.wsm.cz/cs



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202534



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202535

sobota 15. února
od 17 hodin
Koncert studentů plzeň-
ské konzervatoře.

KONCERT 
BAROKNÍ HUDBY
Městská knihovna

pátek 14. února
od 20 hodin
K poslechu i tanci zahraje 
kapela Kudrnáči.

pátek 7. února
od 18 hodin
Koncert orchestru ZUŠ 
Březnice.

HASIČSKÁ 
ZÁBAVA
Kulturní dům

ČTENÁŘSKÝ 
ČTVRTEK
Kavárna v Koleji

čtvrtek 13. února
od 18 hodin
Knihy proti trudomysl-
nosti představí paní Eva 
Stehlíková.

KONCERT
TEEN BAND
Kulturní dům

sobota 22. února
od 14 hodin
Město  ožije masopust-
ním průvodem a veselicí 
na náměstí a v kulturním 
domě. 

BŘEZNICKÝ
MASOPUST
Náměstí, KD

10. února - 31. března
Výstava amatérských fo-
tografií na téma Promě-
na. Vernisáž v neděli  
16. února od 16 hodin.

5. BŘEZNICKÝ
FOTOSALÓN
Kavárna v Koleji

INFOCENRUM 
A KAVÁRNA V KOLEJI

INFOCENTRUM
pondělí–pátek od 8.00 do 17.00 

KAVÁRNA  
pondělí–pátek od 8.00 do 17.00 
so, ne a svátky od 9.00 do 17.00

V prodeji pohlednice, knihy, upomínkové 
předměty.

Vaříme regionální Brdskou kávu.
Prodej zrnkové kávy a zákusků.

POJĎTE DO KINA! HUDEBNÍ VELIKÁNI NA FILMOVÉM PLÁTNĚ

MARIA
Chilský režisér Pablo Larraín v poslední době na-
táčí především netradičně pojaté portréty slav-
ných žen. Po snímcích o někdejší americké první 
dámě Jackie Kennedy a anglické princezně Dianě 
nyní završil volnou trilogii titulem Maria. 
V neděli 9. února od 19 hodin se můžete těšit na 
snímek s Angelinou Jolie v hlavní roli legendár-
ní operní divy Marie Callas, jedné z nejikoničtěj-
ších a nejuznávanějších osobností 20. století. Její 
hlasový rozsah a intenzita prožitku ji proměnily 
v legendu, která dodnes fascinuje posluchače po 
celém světě.

AZNAVOUR
Aznavour je ambiciózní životopisný film, který 
nás vtáhne do života jedné z nejsymboličtějších 
postav francouzského šansonu. Film je natočen  
s mimořádnou pečlivostí a vyniká emocionální 
bohatostí, pečlivou uměleckou režií a nezapo-
menutelnými hereckými výkony, zejména Taha-
ra Rahima v titulní roli. V neděli 23. února od  
19 hodin se můžete těšit na živou a dojemnou po-
ctu francouzskému šansonu.

V únoru jsme do programu našeho kina zařadili dva nové hudební životopisné filmy o mimořád-
ných personách hudební branže.



KINOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202536

KINO BŘEZNICE ÚNOR  

BŘEZNICKÉ NOVINY – periodický tisk územního samosprávného celku (také na www.breznice.cz) • vychází 11x ročně  
• vydává MĚSTO BŘEZNICE, Náměstí 11, 262 72 Březnice, IČ 00242004 • připravuje Odbor kultury města Březnice – redak-
ce BN, Náměstí 16, 262 72 Březnice, e-mail: noviny@breznice.cz • č. 3 vyjde 28. 2. 2025 – uzávěrka čísla 3  je 14. 2. 2025 
ve 12 hodin • ročník XXI. • distribuce do březnických domácností zdarma, noviny k zakoupení v Infocentru – cena 20 Kč   
• registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11711 • redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout • vy-
dané číslo neprošlo jazykovou úpravou • redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků   
• za placenou inzerci odpovídá zadavatel • tisk: PBtisk a. s., Příbram

1. 2. sobota v 19.00
BRDS NA FILMOVÉM 
PLÁTNĚ
Komponovaný večer 
s dokumentem Tomáše Belky 

2. 2. neděle v 19.00 hodin   
TAJEMSTVÍ SMRTI
Dokument, Česko 2023, české znění
Viliam Poltikovič se vydává na cestu k otáz-
kám kolem smrti a strachu z ní. S průvodcem 
Jaroslavem Duškem zkoumá, jak pomocí 
strachu ze smrti můžeme využívat a ovládat 
chování lidí. Film nahlíží na různé kulturní 
přístupy k tématu smrti včetně těch, které 
smrt nevnímají jako strašák.
Vstupné 140 Kč  • 95  minut  • Přístupno od 12 let

5. 2. středa v 19.00 hodin   
JEN MY DVA
Drama, Francie 2023, české titulky
Všechno začne velkou láskou a vášnivým 
vztahem. Postupně ale vše krásné vyprchá 
a Blanche zůstává uvězněna v pasti majet-
nického muže. Podaří se jí prolomit mlčení  
a opustit svět, kde se mísí něha a násilí?
Režie: Valérie Donzelli
Hrají: Virginie Efira, Melvil Poupaud, Virgi-
nie Ledoyen, Dominique Reymond a další
Vstupné  120 Kč  • 105  minut • Přístupno od 15 let

9. 2. neděle v 19.00 hodin   
MARIA
Životopisné drama, Itálie, Německo, Chile 2024, 
české titulky
Maria Callas byla jedinečnou operní divou 
s hlasem, který dokázal vyjádřit hluboké 
emoce i absolutní technickou dokonalost. 
Mezi vzpomínkami na svou slávu, zklamání 
a komplikované vztahy se v novém životo-
pisném filmu Callas vyrovnává s otázkami 
vlastní identity a smyslem života, který za-
světila hudbě. 
Režie: Pablo Larraín
Hrají: Angelina Jolie, Pierfrancesco Favino, 
Alba Rohrwacher, Haluk Bilginer a další
Vstupné 130 Kč • 122  minut  •  Přístupno od 15 let

10. 2. pondělí v 19.00 hodin  
Umění v kině
VAN GOGH: 
BÁSNÍCI A MILENCI
Dokument, Velká Británie 2024, české titulky
„Výstava století“ na  filmovém plátně, obrazy 

Vincenta Van Gogha v londýnské National 
Galery na historicky největší britské výstavě 
děl tohoto mimořádného umělce.
Režie: David Bickerstaff
Vstupné  100  Kč  •  90  minut  •  Přístupno 

12. 2. středa v 18.00 hodin  
JEŽEK SONIC 3
Animovaný film, USA 2024, český dabing
Modrý ježek Sonic je bezkonkurečně nej-
rychlejší tvor na naší planetě. A taky sym-
paťák, který má navzdory své roztomilosti 
povážlivě hodně nepřátel. Ve třetím díle ho 
čeká ten největší protivník.
Režie: Jeff Fowler
Vstupné  děti  100 Kč,  dospělí  140  Kč • 111 minut  
•  Přístupno 

16. 2. neděle v 19.00 hodin  
HAMMARSKJÖLD 
– BOJ ZA MÍR
Drama, Švédsko, Norsko, Dánsko 2023, české ti-
tulky
Rok 1961, studená válka a vyhrocená poli-
tická i společenská atmosféra nemůže být 
napjatější. Neoblomný Hammarskjöld již 
několik let platí za váženého diplomata, kte-
rý dokázal předejít několika konfliktům, kdy 
uhladil rozjitřené vztahy mezi Východem  
a Západem. Portrét muže, kterého JFK ozna-
čil za největšího státníka dvacátého století.
Režie: Per Fly  
Hrají: Mikael Persbrandt, Francis Chouler, 
Cian Barry, Hakeem Kae-Kazim  a další
Vstupné 120  Kč  • 115 minut • Přístupno od 15 let

19. 2. středa v 19.00 hodin
ZA OPONOU VELEHOR
Dokument, Česko 2024, české znění
Nikdy se nevzdávej, neztrácej naději, zkou-
šej své hranice – to je krédo Diny Štěrbové, 
která jako první žena na světě v roce 1984 
pokořila osmitisícovou hranici himálajské 
Čo Oju. Celovečerní dokument o horolezky-
ni, humanitární misionářce, spisovatelce  
a matematičce. 
Režie: Hana Pinkavová
Vstupné 130  Kč  •  100  minut  •  Přístupno  

20. 2. čtvrtek v 16.00 hodin  
Poprvé do kina!
BOB A BOBEK VE FILMU: 
Na stopě Mrkvojeda
Animovaný film pro nejmenší, Česko 2024, české 
znění

Oblíbení Králíci z klobouku se účastní soutě-
že o nejlepší zeleninu Zlatý kořen. Všem sou-
těžícím začnou ale postupně mizet výpěstky 
ze záhonků. Odhalí Bob a Bobek viníka?  
A kdo bude vítězem soutěže?
Režie: Ondřej Pecha, Miroslav Zachariáš
Vstupné  děti  80 Kč,  dospělí  100  Kč • 80 minut  
•  Přístupno 

23. 2. neděle v 19.00 hodin   
AZNAVOUR
Životopisné, hudební drama, Francie 2024, české 
titulky
Od chudého dětství k vzestupu a slávě, od 
neúspěchů k triumfům, z pařížských kaba-
retů až na největší scény celého světa. Intim-
ní, intenzivní, křehký i nezničitelný, oddaný 
své hudbě až do samého konce. To je jeden 
z nejslavnějších zpěváků všech dob Charles 
Aznavour. 
Režie: Mehdi Idir, Grand Corps Malade
Hrají: Tahar Rahim, Victor Meutelet, Marie-
-Julie Baup, Soufiane Guerrab a další
Vstupné 130  Kč  •  133  minut  •  Přístupno  

26. 2. středa v 18.00 hodin
ZLATOVLÁSKA
Pohádka, Česko 2025, české znění
Královský panoš Jiřík ochutná sousto z ma-
gického hada a porozumí řeči zvířat. Proviní 
se tím však proti příkazu svého krále, a tak 
jej čeká buď trest smrti, nebo nejistá a ne-
bezpečná cesta za Zlatovláskou.
Režie: Jan Těšitel
Hrají: Jasmína Houf, Tomáš Weber, Marek 
Lambora, Petr Štěpánek, Tomáš Matonoha, 
Jan Budař, Martin Myšička a další
Vstupné  děti 100  Kč, dospělí  140  Kč  • 116 minut  
•  Přístupno  

28. 2. pátek v 19.00 hodin   
BRIDGET JONES: 
LÁSKOU ŠÍLENÁ
Komedie, Velká Británie, USA 2025, český dabing
Bridget je dnes vdova, sama pečuje o syna 
a dceru a nemůže se pohnout z místa. Jedi-
ným mužem v jejím životě je bývalý milenec 
Daniel Cleaver, kterého však využívá jen na 
občasné hlídání dětí. Není trochu brzy na ži-
vot bez partnera? 
Režie: Michael Morris
Hrají: Renée Zellweger, Emma Thompson, 
Leo Woodall, Hugh Grant a další
Vstupné 160 Kč  • 130  minut • Přístupno od 12 let

Připravujeme: 
2. 3.  SAINT-EXUPÉRY, 5. 3. TICHÁ POŠTA
Změna programu vyhrazena.


